



Prefeitura Municipal de Paula Cândido

— FONE: (0XX32) 537-1242 —

Rua Monsenhor Lisboa, 251 – CEP 36.544-000 – Paula Cândido – MG

DATA BASE SINAPI: 08/2018 (DESONERADO)						BDI PADRÃO: 26,85%		
LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE						BDI DIFERENCIADO 1:		
						BDI DIFERENCIADO 2:		
						BDI ZERO: 0,00%		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
TOTAL						R\$ 249.922,42		
1. RUA JANUÁRIO FERREIRA DE PAULA						R\$ 55.181,70		
1.1. INFRAESTRUTURA/DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 6.713,90		
1.1.1.	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	221,07	R\$ 23,94	R\$ 30,37	R\$ 6.713,90
1.2.						R\$ 46.690,75		
1.2.1.	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	655,60	R\$ 1,26	R\$ 1,60	R\$ 1.048,96
1.2.2.	SINAPI	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	655,60	R\$ 1,35	R\$ 1,71	R\$ 1.121,08
1.2.3.	SINAPI	95992	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	19,67	R\$ 820,35	R\$ 1.040,61	R\$ 20.468,80
1.2.4.	SINAPI	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	19,67	R\$ 878,87	R\$ 1.114,85	R\$ 21.929,10
1.2.5.	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	1.754,39	R\$ 0,95	R\$ 1,21	R\$ 2.122,81
1.3. SINALIZAÇÃO						R\$ 1.777,05		
1.3.1.	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	R\$ 86,24	R\$ 109,40	R\$ 218,80
1.3.2.	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	14,26	R\$ 23,64	R\$ 29,99	R\$ 427,66
1.3.3.	COMPOSIÇÃO	004	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M2	0,41	R\$ 574,19	R\$ 728,36	R\$ 298,63
1.3.4.	COMPOSIÇÃO	006	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPORTE METÁLICO	UN	4,00	R\$ 144,06	R\$ 182,74	R\$ 730,96
1.3.5.	COMPOSIÇÃO	007	INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	2,00	R\$ 39,81	R\$ 50,50	R\$ 101,00
2. RUA PRIMEIRO DE MAIO						R\$ 97.915,39		
2.1. INFRAESTRUTURA/DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 12.484,20		
2.1.1.	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	411,07	R\$ 23,94	R\$ 30,37	R\$ 12.484,20
2.2. OBRAS VIÁRIAS						R\$ 82.937,85		
2.2.1.	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	1.164,65	R\$ 1,26	R\$ 1,60	R\$ 1.863,44
2.2.2.	SINAPI	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	1.164,65	R\$ 1,35	R\$ 1,71	R\$ 1.991,55
2.2.3.	SINAPI	95992	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	34,94	R\$ 820,35	R\$ 1.040,61	R\$ 36.358,91
2.2.4.	SINAPI	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	34,94	R\$ 878,87	R\$ 1.114,85	R\$ 38.952,86
2.2.5.	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	3.116,60	R\$ 0,95	R\$ 1,21	R\$ 3.771,09
2.3. SINALIZAÇÃO						R\$ 2.493,34		
2.3.1.	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	R\$ 86,24	R\$ 109,40	R\$ 218,80
2.3.2.	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	25,51	R\$ 23,64	R\$ 29,99	R\$ 765,04
2.3.3.	COMPOSIÇÃO	004	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M2	0,61	R\$ 574,19	R\$ 728,36	R\$ 444,30
2.3.4.	COMPOSIÇÃO	006	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPORTE METÁLICO	UN	5,00	R\$ 144,06	R\$ 182,74	R\$ 913,70
2.3.5.	COMPOSIÇÃO	007	INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	3,00	R\$ 39,81	R\$ 50,50	R\$ 151,50
3. RUA GETÚLIO VARGAS						R\$ 46.595,04		
3.1. INFRAESTRUTURA/DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 4.910,83		

3.1.1.	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	161,70	R\$ 23,94	R\$ 30,37	R\$ 4.910,83
3.2.	OBRAS VIÁRIAS							R\$ 39.807,90
3.2.1.	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	559,08	R\$ 1,26	R\$ 1,60	R\$ 894,53
3.2.2.	SINAPI	72942	PINTURA DE LIGACÃO COM EMULSÃO RR-1C	M2	559,08	R\$ 1,35	R\$ 1,71	R\$ 956,03
3.2.3.	SINAPI	95992	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	16,77	R\$ 820,35	R\$ 1.040,61	R\$ 17.451,03
3.2.4.	SINAPI	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	16,77	R\$ 878,87	R\$ 1.114,85	R\$ 18.696,03
3.2.5.	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	1.496,10	R\$ 0,95	R\$ 1,21	R\$ 1.810,28
3.3.	SINALIZAÇÃO							R\$ 1.876,31
3.3.1.	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	R\$ 86,24	R\$ 109,40	R\$ 218,80
3.3.2.	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	17,57	R\$ 23,64	R\$ 29,99	R\$ 526,92
3.3.3.	COMPOSIÇÃO	004	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M2	0,41	R\$ 574,19	R\$ 728,36	R\$ 298,63
3.3.4.	COMPOSIÇÃO	006	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPORTE METÁLICO	UN	4,00	R\$ 144,06	R\$ 182,74	R\$ 730,96
3.3.5.	COMPOSIÇÃO	007	INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	2,00	R\$ 39,81	R\$ 50,50	R\$ 101,00
4.	RUA SETE DE SETEMBRO							R\$ 46.103,57
4.1.	INFRAESTRUTURA/DRENAGEM PLUVIAL							R\$ 5.903,02
4.1.1.	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	194,37	R\$ 23,94	R\$ 30,37	R\$ 5.903,02
4.2.	OBRAS VIÁRIAS							R\$ 38.264,56
4.2.1.	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	537,35	R\$ 1,26	R\$ 1,60	R\$ 859,76
4.2.2.	SINAPI	72942	PINTURA DE LIGACÃO COM EMULSÃO RR-1C	M2	537,35	R\$ 1,35	R\$ 1,71	R\$ 918,87
4.2.3.	SINAPI	95992	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	16,12	R\$ 820,35	R\$ 1.040,61	R\$ 16.774,63
4.2.4.	SINAPI	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	16,12	R\$ 878,87	R\$ 1.114,85	R\$ 17.971,38
4.2.5.	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	1.437,95	R\$ 0,95	R\$ 1,21	R\$ 1.739,92
4.3.	SINALIZAÇÃO							R\$ 1.935,99
4.3.1.	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	R\$ 86,24	R\$ 109,40	R\$ 218,80
4.3.2.	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	19,56	R\$ 23,64	R\$ 29,99	R\$ 586,60
4.3.3.	COMPOSIÇÃO	004	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M2	0,41	R\$ 574,19	R\$ 728,36	R\$ 298,63
4.3.4.	COMPOSIÇÃO	006	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPORTE METÁLICO	UN	4,00	R\$ 144,06	R\$ 182,74	R\$ 730,96
4.3.5.	COMPOSIÇÃO	007	INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	2,00	R\$ 39,81	R\$ 50,50	R\$ 101,00
5.	SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO PRÉVIA DO PAVIMENTO							R\$ 4.126,72
5.1.	DEMOLIÇÕES E PREPARO DO SOLO							R\$ 4.126,72
5.1.1.	COMPOSIÇÃO	005	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA POLIÉDRICA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	296,46	R\$ 9,81	R\$ 12,44	R\$ 3.687,96
5.1.2.	SINAPI	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	296,46	R\$ 1,17	R\$ 1,48	R\$ 438,76

segunda-feira, 4 de novembro de 2019

Responsável Técnico

Data

Nome: SÁVIO DOS REIS CAMILO

CREA/CAU: MG-201.630/D